
1 

DELIBERAZIONE 27 GIUGNO 2019 

284/2019/A 

 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI CONSIGLIERE TECNICO-SCIENTIFICO 

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1070a bis riunione del 27 giugno 2019 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità” e s.m.i (di seguito: legge 481/95); 

• la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” (di 

seguito: legge 205/17), con particolare riguardo all’articolo 1, commi da 527 a 

530; 

• il d.P.R. 9 agosto 2018, inerente alla nomina del Collegio dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) per il settennato 

2018-2025;  

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità;  

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità;  

• la determinazione del Direttore responsabile della Direzione Affari Generali e 

Risorse dell’Autorità (di seguito: DAGR) 22 giugno 2018, 160/DAGR/2018 

inerente al rinnovo dell’accordo di collaborazione tra l’Autorità e il Gestore dei 

Servizi Energetici (GSE) e dei distacchi a esso afferenti;  

• il verbale della riunione 1064 dell’Autorità del 14 maggio 2019; 

• il curriculum vitae dell’ing. Lorena De Marco. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 1, comma 527, della legge 205/17, “al fine di migliorare il sistema di 

regolazione del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, per 

garantire accessibilità, fruibilità e diffusione omogenee sull’intero territorio 

nazionale nonché adeguati livelli di qualità in condizioni di efficienza ed 

economicità della gestione, armonizzando gli obiettivi economico-finanziari con 

quelli generali di carattere sociale, ambientale e di impiego appropriato delle 

risorse, nonché di garantire l’adeguamento infrastrutturale agli obiettivi imposti 



2 

dalla normativa europea, superando così le procedure di infrazione già avviate con 

conseguenti benefici economici a favore degli enti locali interessati da dette 

procedure” ha disposto l’attribuzione all’Autorità di specifiche funzioni di 

regolazione e controllo, con i medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle 

finalità e delle attribuzioni, anche di natura sanzionatoria, stabiliti dalla legge 

481/95; 

• il Collegio, nella sua riunione 1064 del 14 maggio 2019, all’unanimità ha espresso 

la volontà di nominare l’ing. Lorena De Marco quale Consigliere tecnico-

scientifico dell’Autorità, per l’approfondimento di questioni connesse con 

l’economia circolare e, più precisamente, con riferimento all’adeguamento 

dell’attuale dotazione infrastrutturale agli obiettivi imposti dalla normativa 

europea, dando mandato al Direttore della Direzione DAGR per le necessarie 

azioni amministrative; 

• l’ing. Lorena De Marco, dipendente di Acquirente Unico spa, è attualmente 

assegnata in posizione di staff alla Direzione Legale e Atti del Collegio 

dell’Autorità, in virtù di un provvedimento di distacco in avvalimento, come da 

ultimo disposto con determinazione del Direttore della Direzione DAGR 16 

ottobre 2018, 160/DAGR/2018; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento, all’articolo 10, 

comma 6, dispone che “possono essere conferiti incarichi di natura fiduciaria, 

con provvedimento dell’Autorità, di Consigliere dell’Autorità con compiti di 

assistenza all’Autorità per l’espletamento delle funzioni di competenza, nonché 

di Consigliere del Presidente e di Assistente per ciascun Componente 

dell’Autorità”; 

• il medesimo articolo 10, del Regolamento di organizzazione prevede, inoltre, al 

comma 7, che “i Consiglieri sono scelti tra soggetti con alta e comprovata 

qualificazione tecnico-scientifica e/o economica e/o giuridica, e sono nominati in 

tale ruolo con provvedimento dell’Autorità per la sola durata del mandato, con 

modalità fiduciaria”. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• l’ing. Lorena De Marco, sia in possesso dell’esperienza e dei requisiti 

professionali idonei ad assicurare un adeguato supporto tecnico scientifico al 

Collegio dell’Autorità per l’approfondimento di questioni legate all’economia 

circolare 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di nominare l’ing. Lorena De Marco quale Consigliere tecnico scientifico del 

Collegio dell’Autorità, ai sensi dell’art. 10, punti 6 e 7, del vigente Regolamento 

di organizzazione e funzionamento, con compiti di assistenza al Collegio 



3 

medesimo per l’approfondimento di questioni connesse con l’economia circolare 

e più precisamente con riferimento all’adeguamento dell’attuale dotazione 

infrastrutturale agli obiettivi imposti dalla normativa europea; 

2. di prevedere che l’incarico di Consigliere tecnico scientifico del Collegio di cui al 

precedente punto 1 abbia decorrenza dalla data di stipula dell’incarico e cessi non 

oltre la scadenza del mandato dell’attuale Collegio dell’Autorità; 

3. di prevedere che, alle condizioni attuali, l’incarico di cui al precedente punto 1 

non comporti oneri aggiuntivi per l’Autorità; 

4. di dare mandato al Direttore Affari Generali e Risorse dell’Autorità per le 

conseguenti azioni di competenza; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.arera.it. 

 

 

27 giugno 2019  IL PRESIDENTE 
 Stefano Besseghini 

 

 

 


